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         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 19 august  2022 

 

 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 365 din data de 16 august 2022, publicată pe site-ul 

instituției și în mass-media locală. 

Ședința se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX. 

 Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan.  

          La dezbateri participă 30 de membri ai consiliului județean din cei 34 aflați în 

funcție, absenți fiind vicepreședinții Consiliului Județean Maramureș, Radu Daniel 

Trufan și Doru Alexandru Lazăr, precum și consilierii județeni Moldovan George 

Dumitru și Bledea Daniela. 

          Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, respectiv ședința 

ordinară din 28 iulie, care este votat cu 25 de voturi pentru. 

 În continuare, președintele Ionel Ovidiu Bogdan face un scurt rezumat al 

proiectelor de hotărâre supuse dezbaterii și aprobării, punctând următoarele: 

În primul rând azi vom aproba un alt proiect important al Aeroportului 

International Maramureș, este vorba de un proiect care va fi depus chiar luni pe 

fonduri europene, în valoare de 103 milioane lei, adică 20 milioane euro, care privește 

dotări esențiale pentru Aeroportul Internațional Maramureș, fie că vorbim de remiza 

P.S.I, adică mașina de stins incendii, fie că vorbim de freze de zăpadă sau aparate de 

degivrare sau benzi transportoare, toate sunt necesare, iar noi astăzi avem ultimul tren 

în ceea ce privește fondurile europene pentru dezvoltarea aeroportuară. Practic acest 

proiect este complementar proiectului terminalului internațional pe care îl avem astăzi 

în licitație publică, proiect și acela în valoare de 23 milioane euro. Cu acesta ajungem 

practic la proiecte pentru aeroport în valoare de 43 milioane euro. Aceste proiecte sunt 

esențiale pentru dezvoltarea județului Maramureș, pentru că, practic ne deschid 

aeroportul, ne dotează aeroportul și ne creează deschidere mult mai mare spre 

companiile aeronautice, fie că vorbim de călători, de pasageri, de transportul de 

mărfuri, Aeroportul Internațional Maramureș, după ce vor fi aceste investiții realizate, 

va deveni un jucător important în regiunea noastră de dezvoltare. De aceea cred că 

acest proiect este unul esenţial și am mare încredere că va fi și acesta finanțat și anul 

viitor vom putea avea aceste lucruri importante pentru aeroport. În perioada următoare 

vom pregăti documentația de atribuire și vom scoate la licitație aceste dotări esențiale 

pentru Aeroportul Internațional Maramureș. 

În ceea ce privește Palatul Administrativ, chiar dacă am făcut demersuri care nu 

s-au făcut de 30 de ani și am reușit să intrăm la O.C.P.I ca și administrator al clădirii 
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Palatului Administrativ din municipiul Baia Mare, acum ne dorim ca Palatul 

Administrativ să intre în proprietatea Județului Maramureș, așa cum este normal să se 

întâmple. De aceea facem această cerere spre Guvernul României și sunt convins că, 

Guvernul va da curs și vom putea trece acest ansamblu în patrimoniul județului 

Maramureș, astfel încât la proiectul de reabilitare să nu avem nici o opoziție din partea 

finanțatorilor și anume din partea Programului Operațional Regional. 

Sunt și alte proiecte importante pe ordinea de zi, fie că vorbim de proiecte 

culturale, fie că vorbim de alte tipuri de proiecte. 

Aș mai aminti faptul că pe data de 27, respectiv 28 august, se va desfășura Hora 

la Prislop, organizată de Consiliul Județean Maramureș, Consiliul Județean Suceava și 

Consiliul Județean Bistrița, în parteneriat și, evident cu instituțiile de cultură pe care le 

avem fiecare în subordine. Va fi un eveniment mai deosebit decât cel de anul trecut, 

vor exista ateliere organizate de Muzeul de Artă, Muzeul de Etnografie, vor exista tot 

felul de alte obiective suplimentare față de anul trecut, târgul de meșteri populari şi 

festivalul în sine este unul mai deosebit, drept urmare vă invit atât pe dumneavoastră 

cât și maramureșenii, dar și pe cei care s-au întors din străinătate, să participe, pentru 

că va fi un eveniment deosebit, la costuri deloc mai ridicate decât anul trecut.  

Vă mulțumesc. 

 

Vă supun spre adoptare ordinea de zi a ședinței de astăzi, cu amendamentul că 

voi retrage proiectul nr.6 de pe ordinea de zi, date fiind discuțiile pe care le-am avut în 

Comisia de buget și care au fost și în Comisia Juridică și Comisia de Urbanism. De 

aceea îl voi retrage până când vom mai clarifica anumite aspecte, iar la următoarea 

ședință, probabil, vom relua acest punct pe ordinea de zi, după ce vom avea toate 

aspectele clarificate, așa cum au cerut colegii noștri consilieri județeni. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, următorul proiect de ordine de zi: 

 

1.Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului judeţului Maramureș pe anul 2022;  

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanțare și a cofinanțării 

proiectului „Creşterea gradului de siguranţă si securitate a Aeroportului 

Internaţional Maramures prin  achiziţionarea de echipamente specifice”; 

3.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului 

Maramureș pe anul 2022; 

4.Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în 

domeniul public al județului Maramureș a imobilului „Palat Administrativ”, situat 

în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr. 46; 

5.Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al 

statului în domeniul public al Județului Maramureș (teren baraj Firiza Apele 

Române); 

6.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului 

monument istoric, situat în localitatea Baia Mare, str. Vasile Lucaciu, nr. 61; 

RETRAS 

7.Proiect de hotărâre privind asumarea derulării Programului pentru şcoli al României, 

la nivelul Judeţului Maramureş, pentru anul şcolar 2022 – 2023; 
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8.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureş la realizarea 

proiectului „Tabăra județeană - Concurs pentru elevii olimpici la matematică - 

ediţia a XII-a”;   

9.Proiect hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul „Câte flori pe Iza-n sus”; 

10.Proiect hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural „Festivalul  Internațional de cântece și jocuri 

populare”, ediţia a XVIII-a;  

11.Proiect hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea  evenimentului cultural  Serbările Comunei Copalnic Mănăștur, ediția a 

XVI-a; 

12.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul  Interjudeţean de Folclor  „Hora la 

Prislop” – a 50 - a ediţie; 

13.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural „Festivalul Interjudețean al Cântecului și 

Dansului Popular din Țara Codrului”; 

14.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea simpozionului internațional ,,Munții Maramureșului – mediul lor natural, 

evoluția istorică și culturală”; 

15.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural „Festivalul Păntru Mândra din Botiza”, ediţia a 

XXIII-a; 

16.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul „Zilele Culturale şi Tradiţionale ale 

Moisei-ului”, ediţia a XIII-a; 

17.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea proiectului sportiv Trofeul Gutâi, etapa a IV-a a Campionatului Național 

de Viteză în Coastă 2022. 

 

Punct suplimentar: 

S1.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul „Floare de colț” ediţia a X-a. 
 

  Se trece la dezbateri. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan:   
1. Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului judeţului Maramureș pe 

anul 2022. Vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt discuţii pe marginea 

proiectului nr. 1. Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 237/2022 

privind modificarea bugetului judeţului Maramureș pe anul 2022 
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Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr.2 Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanțare și 

a cofinanțării proiectului „Creşterea gradului de siguranţă si securitate a 

Aeroportului Internaţional Maramures prin  achiziţionarea de echipamente specifice”, 

vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă 

nu, supun la vot proiectul de hotărâre nr. 2. 

 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 238/2022 

privind aprobarea depunerii cererii de finanțare și a cofinanțării proiectului 

„Creşterea gradului de siguranţă si securitate a Aeroportului Internaţional 

Maramures prin  achiziţionarea de echipamente specifice” 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 3 Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului 

Maramureș pe anul 2022, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Radu Coman: Avizat favorabil în comisia pentru buget – 

finanțe cu suma de 750 mii lei la Vișeu și cu suma de 100 mii lei la Leordina; 

Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil comisia juridică și de 

disciplină; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Vreau să fac câteva precizări pentru colegii 

care nu sunt în Comisia de buget-finanțe, care știu deja situația. Este vorba de 

finanțarea, cofinanțării de fapt a proiectului noului ambulatoriu de la spitalul din 

Vișeu, care deservește o zonă importantă și care are un proiect pe fonduri europene, 

iar necesarul de finanțare este de peste 1,8 milioane lei, bani pe care primăria nu îi are 

și încercăm să-i ajutăm cu cât putem și noi, la fel cum am mai făcut și în alte cazuri. 

Pentru că obiectivul de investiții este unul extrem de important pentru acea zonă și de 

aceea cred că, Consiliul Județean are obligația de a se implica în astfel de obiective. 

Iar în ceea ce privește Leordina, este vorba despre lipsa apei potabile în acest moment 

și primarul dorește de urgență să rezolve această problemă și am mai ajutat și alte 

comunități cu aceeași problemă, drept urmare cred că este bine să sprijinim acolo unde 

este imediată nevoie, așa cum este situația de la Leordina, unde puțurile au secat. La 

fel a fost și în cazul Petrovei și în cazul Vimei sau a alor unități administrativ-

teritoriale care au avut nevoie de ajutor din partea noastră. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Domnule Președinte, în acest moment 

sunt lângă domnul Primar al orașului Ulmeni. Dânsul ar putea o secundă să vă pună o 

întrebare sau va trebui să pun eu întrebarea? 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Dumneavoastră sunteți consilier județean, 

domnul Cozma. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Am înțeles. Atunci am să pun eu acea 

întrebare. Dacă pentru Vișeu, pentru un proiect european, primăria nu a avut bani 
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pentru cofinanțare, la podul de la Ulmeni de ce nu ați putut da o sumă mai consistentă 

pentru a se putea finaliza în termen mai scurt? Mulțumesc. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Vă și răspund la întrebare, dacă doriți. 

Situația este una inedită în primul rând pentru că trebuie să se finalizeze proiectul luni, 

drept urmare, dacă nu se alocă niște bani suplimentari, există riscul de dezangajare pe 

toată suma din proiect, care este de 2,3 milioane Euro. Drept urmare este o situație de 

urgență. În ceea ce privește construcția podului, la pod s-au alocat resurse de-a lungul 

timpului din partea Consiliului destul de multe anual. Am alocat și anul acesta o sumă 

de bani și din câte știu, Primăria Ulmeni nu a fost ocolită de fonduri de la Consiliu 

Județean, nici în acest mandat, nici în mandatul trecut, niciodată. Drept urmare, nu văd 

de ce trebuie să avem această comparație pentru că situațiile sunt total diferite. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Făceam această precizare deoarece, 

domnule Președinte, în afara proiectului consolidarea malului de către Chelinţa - 

Mireş, a costat 500 mii Ron, în afara proiectului. Deci și primăria a depus un efort.   

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Eu sunt de acord cu dumneavoastră că 

primăria depune eforturi mari și este foarte bine acest lucru, dar și noi, bugetul pe 

care-l avem este unul extrem, extrem de limitat și cererile sunt foarte multe. Cererile 

pe care le avem depășesc 27 milioane lei în acest moment. Nu avem cum să le 

susținem pe toate, încercăm să ajutăm acolo unde este imediat urgent, ca să zic așa. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Am înțeles domnule Președinte, drept 

urmare voi depune o solicitare la Consiliul Județean, să văd câți bani s-au alocat în 

mandatele trecute și în acest mandat pentru podul de la Ulmeni. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Dacă mai sunt intervenții, vă rog. 

Consilierul județean Anamaria Ioana Petruț: Domnule președinte, în 

legătură cu cererea care s-a depus și de la Cavnic pentru ajutorul acela pentru 

executarea silită pe proiect, ce știți? 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: În luna septembrie o să mai facem alocări 

suplimentare și o să încerc să găsesc resurse să ajut și Cavnicul, în mod evident. Este o 

situație și acolo de forță majoră și va trebui să ajutăm și acolo.  

Consilierul județean Anamaria Ioana Petruț: Destul de delicată…. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Știu, cunosc foarte bine situația, am 

discutat cu domnul primar de mai multe ori pe acest subiect. 

Consilierul județean Anamaria Ioana Petruț: Bine, mulțumesc. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Dacă mai sunt intervenții, vă rog. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Aș putea să știu și eu de ce este executată 

Primăria Cavnic, domnule Președinte? 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Pentru o hotărâre de instanță. 

Consilierul județean Dorin Cozma: Cine se face vinovat, să plătească! Să nu 

plătească Consiliul Județean. Mulțumesc. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Dacă mai sunt intervenții pe fond, vă rog. 

Dacă nu, atunci supun la vot proiectul de hotărâre nr. 3. 

Consilierul județean Emil Ambruș: Dacă-mi permiteți, domnule președinte, 

dacă pentru luna septembrie se poate aloca și pentru apă la Moisei. Știți că n-au acolo 

apă vreo 300 de familii. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Știu situația. Și aia o avem în vedere 

pentru luna septembrie. 
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S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 239/2022 

privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe 

anul 2022 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem acum 

mai departe la proiectul nr. 4. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din 

domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș a imobilului 

„Palat Administrativ”, situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr. 46, 

vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia 

juridică și de disciplină. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc d-na Cherhaţ. Dacă mai sunt 

intervenții pe marginea acestui proiect de hotărâre. Dacă nu, atunci supun la vot 

proiectul de hotărâre nr. 4. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 240/2022 

privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al 

județului Maramureș a imobilului „Palat Administrativ”, situat în municipiul 

Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr. 46 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 5. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul 

public al statului în domeniul public al Județului Maramureș (teren baraj Firiza Apele 

Române), vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia 

juridică și de disciplină. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă mai sunt intervenții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre. Dacă nu, atunci supun la vot proiectul de 

hotărâre nr. 5. 

 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 241/2022 

privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al statului în domeniul 

public al Județului Maramureș (teren baraj Firiza Apele Române) 
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Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Trecem la proiectul nr. 7. 

Proiect de hotărâre privind asumarea derulării Programului pentru şcoli al României, 

la nivelul Judeţului Maramureş, pentru anul şcolar 2022 – 2023, vă rog să prezentaţi 

avizele comisiilor de specialitate. 

 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru învățământ, 

cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină. 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, supun la vot proiectul de 

hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 242/2022 

privind asumarea derulării Programului pentru şcoli al României, la nivelul 

Judeţului Maramureş, pentru anul şcolar 2022 – 2023 

  

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 7 Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean 

Maramureş la realizarea proiectului „Tabăra județeană - Concurs pentru elevii 

olimpici la matematică - ediţia a XII-a”, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de 

specialitate. 

 

Consilierul județean Radu Coman: Avizat favorabil în comisia pentru buget – 

finanțe cu suma de 43 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil în comisia juridică și de 

disciplină; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Practic atât este cererea Inspectoratului 

județean școlar pentru această tabără. Așa cum știți încă de la începutul mandatului 

mi-am propus să sprijinim activitățile Inspectoratului Județean Școlar și să creăm un 

parteneriat în ceea ce privește educația copiilor din județul Maramureș. Dăm suma 

exact cât au cerut pentru că Inspectoratul nu are alte surse de finanțare, astfel încât să 

poată veni cu o anumită cofinanțare. Practic, pe toate parteneriatele pe care le avem cu 

ei, am achitat integral sumele necesare.   

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Dacă sunt intervenții, vă rog. Dacă nu, 

atunci supun la vot proiectul de hotărâre nr. 8. 

 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 243/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureş la realizarea proiectului 

„Tabăra județeană - Concurs pentru elevii olimpici la matematică -                

ediţia a XII-a”  
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Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 9. Proiect hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș 

la realizarea evenimentului cultural Festivalul „Câte flori pe Iza-n sus”, vă rog să 

prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 30 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil în comisia juridică și de 

disciplină; 

          Consilierul județean Marinel Kovacs: Domnule președinte, din motive 

obiective sunt nevoit să părăsesc ședința. Am participat și la Comisia pentru buget-

finanțe. Trebuie să ajung la aeroport. Tuturor multă sănătate. 

  Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Nici o problemă domnule Kovacs. O zi 

bună. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Dacă mai sunt intervenții. Dacă nu, atunci 

supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 244/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul „Câte flori pe Iza-n sus” 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 10. Proiect hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean 

Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul  Internațional de cântece 

și jocuri populare”, ediţia a XVIII-a, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de 

specialitate. 

  

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 35 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil și în comisia juridică și 

de disciplină; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă mai sunt intervenții. 

Dacă nu, atunci supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 245/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural „Festivalul  Internațional de cântece și jocuri 

populare”, ediţia a XVIII-a 
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Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul 11 Proiect hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea  evenimentului cultural  Serbările Comunei Copalnic Mănăștur, ediția a 

XVI-a, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

 

Consilierul județean Radu Coman: Avizat favorabil în comisia pentru buget – 

finanțe cu suma de 35 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil și în comisia juridică și 

de disciplină; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă 

nu, atunci supun la vot proiectul de hotărâre nr. 11. 

 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 246/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea  evenimentului cultural  Serbările Comunei Copalnic Mănăștur,  

ediția a XVI-a 

  

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul 12.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș 

la realizarea evenimentului cultural Festivalul  Interjudeţean de Folclor  „Hora la 

Prislop” – a 50 - a ediţie, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Vreau să fac amendamentul că undeva s-a 

strecurat o greșeală, mi-a transmis doamna director economic, la Comisia de buget-

finanțe am omis Muzeul de istorie cu 50 mii lei, care de asemenea participă și el la 

organizarea acestui eveniment de excepție, drept urmare suma este de 400 mii lei, la 

fel ca și anul trecut. 

 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru învățământ, 

cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină. 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă 

nu, atunci supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 247/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural Festivalul  Interjudeţean de Folclor  „Hora la Prislop” 

– a 50 - a ediţie 
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Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul 13 Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș 

la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Interjudețean al Cântecului și 

Dansului Popular din Țara Codrului”, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de 

specialitate. 

 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 35 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil și în comisia juridică și 

de disciplină; 

 Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții, vă rog. 

Dacă nu, supun la vot proiectul. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 248/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural „Festivalul Interjudețean al Cântecului și Dansului 

Popular din Țara Codrului” 

  

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 14 Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean 

Maramureș la realizarea simpozionului internațional ,,Munții Maramureșului – 

mediul lor natural, evoluția istorică și culturală”, vă rog să prezentaţi avizele 

comisiilor de specialitate. 

 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 75 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil în comisia juridică și de 

disciplină; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă 

nu, atunci supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 249/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

simpozionului internațional ,,Munții Maramureșului – mediul lor natural, 

evoluția istorică și culturală” 

 

  

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 15. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean 
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Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Păntru Mândra din 

Botiza”, ediţia a XXIII-a, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 25 mii Ron ; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil  în comisia juridică și 

de disciplină; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă 

nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 250/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural „Festivalul Păntru Mândra din Botiza”, ediţia a XXIII-a 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 16. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean 

Maramureș la realizarea evenimentului cultural Festivalul „Zilele Culturale şi 

Tradiţionale ale Moiseiului”, ediţia a XIII-a, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de 

specialitate. 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 30 mii Ron; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Avizat favorabil în comisia pentru 

învățământ, cultură și culte; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil și în comisia juridică și 

de disciplină; 

         Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă nu, 

atunci supun la vot proiectul de hotărâre . 

Consilierul județean Vasile Hojda: Vă mulțumesc pentru sprijinul acordat de 

dumneavoastră și Comisiei buget-finanțe și împreună cu colegul Emil Horj, vă 

așteptăm atât pe dumneavoastră cât și pe stimații colegi, mâine și poimâine la 

derularea evenimentelor care vor avea loc în localitatea Moisei. Vă mulțumesc mult. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, domnule Hojda! Mulțumim 

pentru invitație! 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 251/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural Festivalul „Zilele Culturale şi Tradiţionale ale 

Moiseiului”, ediţia a XIII-a 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul nr. 17. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean 

Maramureş la realizarea proiectului sportiv Trofeul Gutâi, etapa a IV-a a 
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Campionatului Național de Viteză în Coastă 2022, vă rog prezentaţi avizele comisiilor 

de specialitate. 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 60 mii Ron; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil  în comisia juridică și 

de disciplină; 

          Consilierul județean Bogdan Zaharia: Avizat favorabil în comisia pentru 

activități de tineret și sport; 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre. Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 252/2022 

privind participarea Consiliului Județean Maramureş la realizarea proiectului 

sportiv Trofeul Gutâi, etapa a IV-a a Campionatului Național de Viteză în Coastă 

2022 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, stimaţi colegi. Trecem la 

proiectul suplimentar nr. 1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului 

Judeţean Maramureș la realizarea evenimentului cultural Festivalul „Floare de colț” 

ediţia a X-a, vă rog să prezentaţi avizele comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Radu Coman : Avizat favorabil în comisia pentru buget 

– finanțe cu suma de 25 mii Ron; 

          Consilierul județean Olivia Cherhaț: Avizat favorabil în comisia juridică și de 

disciplină; 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Comisia învățământ, cultură și culte, 

deși n-a participat în comisie, sunt de acord în numele colegilor să dăm un vot 

favorabil și din partea noastră. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc. Dacă sunt intervenții. Dacă 

nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 253/2022 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural Festivalul „Floare de colț” ediţia a X-a 

 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Cu permisiunea dumneavoastră, stimați 

colegi, am terminat ordinea de zi de astăzi, următoarea ședință va fi cu prezență fizică 

deoarece vom avea voturi la persoane, drept urmare va fi necesară prezența și atunci 

vom avea probabil mai multe dezbateri. Cu permisiunea dumneavoastră mă voi retrage 

deoarece sunt în momentul acesta la niște întâlniri guvernamentale, drept urmare 

trebuie să mă retrag de urgență. Vă mulțumesc încă o dată pentru prezență la ședința 

de astăzi. Vă doresc un sfârșit de săptămână cât mai bun! 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Domnule președinte, v-am lăsat o 

invitație pentru evenimentul de la Memorialul Sighet de duminică de la 19:30, cu o 
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formație din Elveția, un concert pentru pace sub egida Ambasadei Americane. M-aș 

bucura ca la întoarcerea de la Prislop să faceți un popas … 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Domnule Bîrlea, Hora de la Prislop este în 

28 august… 

Consilierul județean Gheorghe Bîrlea: Îmi cer scuze! Este un eveniment 

special, am lăsat invitații și la nivelul conducerii, poate reușiți să veniți, este un 

eveniment dedicat și evenimentelor din Ucraina, cu totul deosebit și m-aș bucura să 

puteți fi prezent. Rog și pe ceilalți colegi care pot veni. Vor asista la un eveniment 

cultural și, dacă vreți, de solidaritate cu Ucraina, mai interesant decât în mod obișnuit. 

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan: Mulțumesc, domnule Bîrlea. Mulțumesc 

stimați colegi. 

 

          Cu acestea, dezbaterile iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

 

    Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi  19 august 2022. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 Ionel Ovidiu Bogdan 

 

 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 

 

 

 

 

 
                                                                             Întocmit: Mihaela Pop 


